48  En 1185 (voir acte n° 16).
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A. Original, parchemin.
In nomine Domini. Notum sit quod ego Bernardus Arnaldi de Bordis, pro 

amore Dei et pro V solidis tholosanis, absolvo et concedo in perpetuum A., abbati, 
et fratribus Cumelonge totum quod juste vel injuste reclamabam in villa de Ram 
et in omnibus pertinentiis ejus, sive pro me sive pro Montanerio, fratre meo, 
sive pro aliis parentibus meis. Et de hoc dono et concessione mea ero garenx 
fratribus Cumelonge in perpetuum ab omnibus reclamantibus. Istius rei testes 
sunt Arnaldus de Lesera in cujus manu totum hoc confirmatum est et Bernardus 
de Monte Alto, nepos ejus, Ramundus Arnaldi, prior Cumelonge, frater Bernardus 
de Lascura, provisor, frater Bernardus de Madera, presbyter, frater Stephanus de 
Fauros, frater Poncius Roi, anno ab incarnatione Domini .M.C.XCII., indictione 
X, regnante Philippo Francorum rege, Fulcrando Tholosano espiscopo, Ramundo, 
comite Tholosano. Frater Ramundus scripsit. Predictus Bernardus Arnaldi 
jam alia vice quicquid in Ram habebat fratribus Cumelonge pro fraternitate et 
pro X solidis dederat et vendiderat, sicut in alia carta scriptum est et testibus 
confirmatum. Frater Ramundus scripsit.

23
1192, [25 mars-31 mars] 49

Lombard et Mainet, frères, donnent et concèdent à Dieu, à saint Laurent, à 
A., abbé de Combelongue, et à ses frères le lieu que Guilhelma, femme de Fallei, 
tenait de leur père Mainet et d’eux. Ce lieu confronte ceux de Guilhem Escudié, 
de Pierre Tholosan et de Pierre Seigner. Les frères de Combelongue leur donnent 
20 sous toulzas et chaque année pour la Saint-Jean 6 deniers. Les auteurs de 
l’acte seront les garants contre tous ceux qui réclameraient. Si les frères engagent 
ce bien, ils leur donneront une obole par sou, s’ils le vendent, ils donneront un 
denier par sou50. Cela est confirmé en présence de O., abbé de Boulbonne.

Comme il est indiqué dans une autre charte, Lombard et Mainet avaient déjà 
vendu ce bien aux frères de Combelongue pour 10 sous, mais comme Mainet se 
plaignait de ce qu’il n’avait rien reçu de ces 10 sous, les frères de Combelongue 
lui donnent à nouveau 10 sous pour ce même bien.

49  Puisqu’il est vraisemblable que le style de l’Annonciation est ici utilisé, on pourrait hésiter entre 
l’année 1192 (si l’acte a été passé entre le 25 et le 31 mars) et l’année 1193 nouveau style (si l’acte a été 
passé entre le 1er et le 24 mars, c’est-à-dire avant qu’on ne change d’année). Mais l’indiction 10 est bien 
celle de l’année 1192.
50  Il s’agit d’un bail à acapte : le bailleur cédait un bien moyennant un droit d’entrée (l’acapte) et une 
redevance annuelle ; ce bien était aliénable par le tenancier moyennant des droits à payer au bailleur : on précise 
ici le montant à payer pour une vente et pour un engagement auquel il faudra ajouter les droits de mutation. 
(V.Cl. Pailhès.- Recueil des chartes de l’abbaye de Lagrasse (1117-1279).- Paris, CTHS, 2000, p.XCIV).
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A. Original, parchemin.
In nomine Domini. Notum sit quod ego Lombardus et Mainet frater meus 

damus et concedimus Deo et Beato Laurentio et A., abbati Cumelonge, et fratribus 
ejus presentibus et futuris locum quem Willelma, uxor Fallei, tenebat a patre 
nostro Mainet et a nobis. Cujus loci adjacentia sunt ex una parte locus Willelmi 
Scutarii, ex alia locus Petri Tholosani, ex alia locus Petri Signarii. Pro hoc dono 
predicti fratres Cumelonge dant nobis XX solidos tholosanos et annuatim in festo 
Sancti Johannis VI denarios. Nos vero, de hoc dono faciemus eisdem fratribus 
Cumelonge garentiam in perpetuum ab omni amparatoribus ex parte domini. Si 
vero predicti fratres eundem locum impignoraverint ex solido dabunt nobis obolum. 
Si vero vendiderint ex solido dabunt nobis unum denarium. Hec omnia confirmata 
sunt in presentia domini O. abbatis Bolbone, anno ab incarnatione Dei .M.C.XCII., 
indictione X, mense marcii. Testes sunt frater Ramundus, sacrista Cumelonge 
qui hoc scripsit, Ramundus de Deo, monachus Bolbone, frater Maurinus, Petrus 
de Laporta, regnante Philippo Francorum rege, Fulcrando Tholosano episcopo, 
Ramundo Rogerii comite Fuxi. Predicti fratres Lombardus et Mainet jam alia vice 
predictum locum sicut in alia carta scriptum est fratribus Cumelonge vendiderant 
pro X solidis sed quia Mainet querebatur quod de eisdem X solidis nichil acceperat, 
fratres Cumelonge alios X solidos ipsi Mainet pro eodem loco tribuerunt.

24
1194 (n.st.), janvier

Bernard de Laporte et sa femme Arsende vendent à Auger et à Arsende de 
Colombier et à leur postérité une maison et l’emplacement sur lequel elle se trouve. 
Cette maison est à Villeneuve, entre la maison des ermites51 de Combelongue 
et la maison de Guilhem de Casal, et elle touche leur propre maison, qu’ils 
ont bâtie de pierre et de chaux, jusqu’à la voie publique. Cette maison et cet 
emplacement, ils le donnent en fief à Auger et Arsende de Colombier et à leur 
postérité moyennant une acapte de 100 sous toulzas et un service de 8 deniers à 
payer chaque année à la Saint-Jean ; ils donneront pour une vente un denier par 
sou et pour un engagement un demi denier par sou52 ; les bailleurs accorderont 
leur lauzime53 à celui que les feudataires choisiront, à l’exception d’un chevalier 
ou d’un religieux54, et ils seront les garants contre tous ceux qui réclameraient.

51  Les chanoines de Combelongue n’étaient pas des ermites. Mais ce mot est utilisé aussi pour désigner 
un moine, quelqu’il soit (Du Cange, à eremitae). 
52  Comme dans l’acte précédent, il s’agit d’un bail à acapte, et ici le terme d’acapte est bien présent.
53  Approbation d’une aliénation de biens moyennant le paiement de droits de mutation (lauzime en 
occitan, lods en français).
54  Une exception très fréquente dans les baux parce que ces catégories sociales étaient exemptes de la 
plupart des redevances et aliéner un bien en leur faveur aurait privé le bailleur de ses revenus.
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A. Original, parchemin.
In nomine Domini. Notum sit quod ego Bernardus de Laporta et uxor mea 

Arsendis vendimus Augerio et ejus uxori Arsendi de Columber et eorum ordinio 
unam domum et localem in quo est. Que domus est in Villa nova, inter domum 
heremitarum Combelonge et domum Guillelmi de Casali et attingit de domo 
nostra quam fecimus de petra et de calce usque ad carrariam publicam. Predicta 
domum et localem in quo est ego predictus Bernardus de Porta et Arsendis mea 
uxor donamus ad fevum predicto Augerio et Arsendi de Columberio et eorum 
ordinio per C solidorum tolosanorum acaptum et per VIIII denariorum servicium 
annuatim ad festum Sancti Johannis et dabunt de vendicione de solido I denarium 
et de impignore de solido I medietatem et nos laudabimus cui fevatarii voluerint 
preter militem et religionem et faciemus garencia de omnibus amparatoribus. Facta 
carta ista mense januarii, feria […] regnante Filippo rege, anno ab incarnatione 
Domini .M.C.XC.III., testibus Petro Flechario et Ramundo Escuderio et Poncio 
Molas et Lamberto qui cartam scripsit.

25
1194, juin

Guilhem Aton de Durban, pour la rémission de ses péchés, donne à Dieu, à 
sainte Marie, à saint Laurent, à l’abbé de Combelongue Raimond Guilhem et à 
tous ceux qui vivent dans ledit lieu, tous les droits qu’il a ou que son père avait 
à Curtolas. Il donne aussi à l’abbé et aux frères le droit de parcours et l’usage 
des pâturages et vacants, des bois et des eaux sur la terre de Sérou et sur tous ses 
autres domaines. L’abbé et les frères lui donnent 40 sous toulzas et l’associent 
aux prières et bénéfices de la maison. Guilhem Aton se porte garant et donne 
aussi pour garant Bertrand de Durban, son frère Raimond de Durban et Raimond 
de l’Isle de Montégut.

A. Original, parchemin.
B. Copie XVIIe s., papier.

In Christi nomine. Sit manifestum quod ego Guillelmus Athonis de Durbano, 
pro remissione peccatorum meorum, dono in perpetuum et libere Deo et sancte 
Marie et sancto Laurentio de Combalonga et domino abbati Combelonge, Ramundo 
Guillelmi nomine, et ejus successoribus et habitatoribus ejusdem loci presentibus 
atque futuris omnia mea jura quod habeo vel habere debeo ad Curtolas vel pater 
meus ibidem habuit. Dono etiam in perpetuum et libere ipsis predictis, scilicet 
Ramundo Guillelmi, abbati Combelonge, et fratribus ejusdem loci presentibus 
et futuris, in terra de Siron et in omnibus aliis meis terris sive dominationibus 
intrare et exire pascua et deserta, nemora et aquas ad omnimodos usus eorum 

49

Les premieres chartes de L’Abbaye de Combelongue

proficienda. Totum sicut supra scriptum est, ego Guillelmus Athonis de Durbano, 
pro redemptione anime mee, dono libere in perpetuum Raimondo Guillelmi, 
Combelonge abbati, et successoribus suis cunctisque fratribus seu habitatoribus 
Combelonge presentibus et futuris, absque omni retinentia et revenientia mei 
meeque posteritatis. Et pro hoc donum Ramundus Guillelmi, Combelonge abbas, 
et fratres ejusdem loci donaverunt michi XL solidos tolosanos et receperunt 
me in beneficio orationum suarum et benefactorum domus Combelonge. Et 
ego Guillelmus Athonis de Durbano faciam eis guirenciam sine enganno ; quin 
etiam dono eis hujus doni mandatores Bertrandum de Durbano et fratrem meum 
Ramundum de Durbano et Ramundus de Insula Montis Acuti, qui facient abbatem 
Combelonge et fratres ejusdem loci tenere et habere predictum donum et facient 
eis inde guirenciam sine inganno. Hujus rei sunt testes Bernardus de La Escura, 
presbiter et canonicus, et frater Ademarius de Guardolg, Bertrandus de Durbano 
et Ramundus de Durbano et Ramundus de Insula et Arnaldus Guillelmi et 
Lambertus qui cartam istam scripsit, mense junio, feria IIIIa, Fulcrando Tolosano 
episcopo, Ramundo comite Tolosano, regnante Filipo rege Francorum, anno ab 
incarnatione Domini .M.C.XC.IIII.

26
[1192-1199]55, juillet ou août56

Fulcrand, évêque de Toulouse, du consentement de Guilhem de Canté, prévôt 
de l’église Saint-Etienne, et Raimond Arnaud, jadis archidiacre de cette église, 
maintenant évêque de Comminges, donne l’église de Saint-Sernin de Fajolle 
et tout ce qui appartient à lui et à ladite église, à Raimond Guilhem, abbé de 
Combelongue, et à son couvent, sous réserve du droit épiscopal et du cens de 10 
sous pour le synode que l’abbé fera chaque année à la Toussaint. L’évêque et tous 
ses successeurs seront garants contre toute revendication.

A. Original, parchemin. Le texte a subi deux « coulures », l’une sur sa partie 
gauche, l’autre au milieu, et plusieurs déchirures, d’où les lacunes.

[Notum sit] omnibus hanc cartam legentibus atque audientibus quod ego 
Fulcrandus, Dei gratia Tolosani sed- [is episcopo, consilio] et [assensu] Willelmi 
de Cante, prepositi ecclesie et domus Sancti Stephani Tolosane, et Raimundi A., 

55  Le dernier chiffre de l’année n’est pas lisible. L’abbé Arnaud est mentionné jusqu’en mars 1192 (acte n° 
22), cet acte est postérieur puisqu’il est fait mention ici de l’abbé Raimond Guilhem. L’évêque de Toulouse 
Fulcrand est connu jusqu’en 1200 et l’évêque de Comminges Raimond Arnaud jusqu’en 1205, ce qui ne 
permet pas de réduire la fourchette chronologique (Histoire générale de Languedoc, t. IV, p. 354 et 374).
56  Il manque un mot avant augusti : s’il s’agit des kalendes d’août, on est en juillet, s’il s’agit des ides, 
on est en août.
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archidiaconi ejusdem ecclesie tunc, [Conve….. - arum] episcopi57 […….] ejusdem 
domus Sancti Stephani predicte, per me et per omnes meos successores Tolosanos 
episcopos, dono, concedo et laudo [ecclesiam] Sancti Saturnini de Fajola [et 
omnibus] michi et eidem ecclesie pertinentibus tibi Raimundo Willelmi, abbati 
ecclesie et domus de Coma-[-longa et tuis] successoribus et conventui predicte 
ecclesie et domus presenti et futuro, salvo tamen jure episcopali et census X 
[solidos….] quos pro sinodo annuatim in festo omnium sanctorum [….] nobis 
reddes, tu tuique successores. Hoc donum do [……..] tibi tuisque successoribus 
[……], ut predictum est, ego Fulcrando Tolosanus episcopus predictus per me 
et per meos successores [episcop-] -os bona fide bono-[….]-re perpetuo et ego 
meique successores episcopi Tolosani erimus semper inde tibi tuisque suc-[-
cessoribus] abbatibus et conventui de Cumelonga presenti et futuro guirentes 
de omnibus amparatoribus. Hujus sunt testes Espa-[ …. de] Barta, canonicus 
[predicte] ecclesie Sancti Stephani, et Willelmus prepositus et domnus Raimundus 
A. archidiaconus tunc, Convenarum episcopus, [….], Poncius de la Claustr-[.... 
cano-]-nicus domus de Comalonga, Fortanerius de Tarssag [hanc] scripsit cartam, 
[anno Dei in-]-carnationis .M.C.LXC., [……] augusti, feria IIa, regnante Philippo 
Francorum rege, R- [aimundo comite] et predicto episcopo.

27
1206, [25-31 mars]58

Bertrand de Mornac et ses frères Bernard de Silva, Sicard de Mornac, Pons 
de Mornac, Auger des Bordes, donnent à Dieu, à saint Laurent, à P.G., abbé de 
Combelongue, aux frères et à tous ceux qui vivent dans le monastère le casal de 
Bernadenx, situé dans la villa de Curtolas, avec ses dépendances, les hommes 
et les femmes s’ils veulent y rester, les terres cultivées ou incultes et tout ce qui 
appartient audit casal. Ils font ce don pour la rémission de leurs péchés et pour 
être associés aux prières, messes, aumônes et autres bénéfices spirituels du 
monastère de Combelongue. Bertrand de Mornac se consacre à Dieu et aux frères 
de Combelongue de sorte que lorsqu’il voudra quitter le siècle, il entrera dans 
leur maison pour servir Dieu. Les frères de Mornac sont garants pour les frères 
de Combelongue contre tous ceux qui réclameraient. Les frères de Combelongue 
ont donné 35 sous toulzas pour ledit casal aux frères de Mornac qui s’en déclarent 
bien payés et qui, sur ces 35 sous, en donnent 15 à Bernard de Loberas qui tenait 
ledit casal en gage.

57  Raimond Arnaud de la Barthe de Neste, vraisemblablement élu en 1188 (Histoire générale de 
Languedoc, t. IV, p. 374).
58  Même remarque que pour l’acte n° 23.
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A. Original, parchemin.
In nomine Dei. Notum sit quod ego Bertrandus de Maornac et fratres mei 

scilicet Bernardus de Silva, Cicardus de Maornac, Poncius de Maornac, Augerius 
de Bordis, nos omnes in simul, bono animo et spontanea voluntate, damus Deo et 
beato Laurentio et P.G., abbati Cumbelonge, et omnibus fratribus et habitatoribus 
ejusdem ecclesie, jure hereditario libere habendum et possidendum in perpetuum, 
eis et successoribus eorum et ordinio eorum, casalem de Bernadenx qui est in villa 
de Curtolas, cum omnibus pertinentiis suis integre cum hominibus et mulieribus 
si ibi manere voluerint, terris cultis et incultis et quicquid omnino ad predictum 
casalem pertinet. Hoc autem donum facimus ego jamdictus Bertrandus de Maornag 
et fratres mei predicti pro amore Dei et nostrorum remissione peccatorum et ut 
simus participes omnium orationum et missarum et elemosinarum et ceterorum 
beneficiorum spiritualium predicte ecclesie Comelonge. Preterea ego predictus 
Bertrandus de Maornac devoveo meipsum Deo et predictis fratribus Cumelonge 
[ita] quod quando seculum relinquere voluero domum illorum ad Deo59 serviendum 
introibo. De predicto autem casale et omnibus suis pertinentiis erimus nos omnes 
predicti fratres de Maornag garentes pro nobis et successoribus nostris fratribus 
Cumelonge in perpetuum ab omnibus ibidem aliquid reclamantibus. Sciendum 
est etiam quod fratres Cumelonge dederunt nobis jamdictis fratribus de Maornag 
XXXV solidos tholosanos pro predicto casale, de quibus omnibus bene paccati 
fuimus, quorum XV Bernardo de Loberas persolvimus qui predictum casalem in 
pignore tenebat.